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Chrypka, chrypka...
I)\ploniatyeziia chrypka Reichsfiilirera  

Hitlera przeszkodziła wprawdzie w postano

wionym już przyjcździe sir Johna Simona 

do Berlina, ale kto wie. czy nie oszczędziła 

angielskiemu ministrów  i niepowodzeiiia. 

\ie zapominajmy, że głównym celem wizy

ty angielskiego męża stanu w Berlinie mia

ło być omówienie zagadnienia paktu północ

no-wschodniego. Dziwna rzecz bowiem, że ten  

pakt dyplomatyczny zrodzony z nienaturalne

go zw  iazku kolektywistycznej Rosji z burżua  

zyjną Francją, adoptowany został z kolei 

przez konserwatywitą .\nglję i w rezultacie 

narzucony ma być innym państwom. Jedne  

z tych państw przy jmują to kukułcze jajo z 

ochotą, inni' a do nich zaliczyć należy Niem 

cy i Polskę, bardzo niechętnie. Otóż spo- 

dziewaćby się nah'żulo. żt? nawet wizyta sir 

Simona w Berlinie nie przyczyniłaby' się do  

zmiany poglądów miarodajnych kól niemiec

kich na ów paktowy problem. Ale dlacze

go?

Jesteśmy świadkami dziwnej i na oko  

niezrozumiałej gry niemieckiej dyploma

cji. Z jednej strony Hitler korzysta z każdej 

sposobności, aby wystąpić z lormalnemi i 

bardzo kaw  alerskiemi oświadczynami pod  

adresem Francji, z drugiej zaś strony przy  

próbie wspólnego nawiązania rozmów Pa

ryża i Londynu z Berlinem, minister von  

Neurath odpowdada na notę angielską, a no

tę Iransiiką pozostawia bez odpowiedzi. W  

Paryżu oczywiście ciężka obraza i alarm: 

„Niemcy hitlerowskie wbijają klin między 
Francję i Anglję! Oświadczyny Hitlera to 
hipokryzja dla uśpienia naszej czujności44! 
Tymczasem w Berlinie kwestja ta przedsta

wia się zupełnie inaczej, a i sprawa mogła

by' być postawiona inaczej, gdyby metody

Zwycięstwo wojsk rządowych
w Grecji

cynii go przywódcami ruchu optu
z Grecji wczoraj Kretę na ,. Ave  rufie” . Przed-'glugi Polskiej w niedzielę, diiiu 10

- r . """ "'J / r , - i -• — . °ni. do wydoDycia zatopionego w u-
rano wódz powstania Venizelos wraz W Kanea zabrano 8 mil jonów drachm. ' biegły  tn tygodniu holownika ..Żubr". 

•-'Jak juz wiadomo, — akcja powiodła

SZCZEGÓŁY W YDOBYCIA ZATO 
PIONEGO HOLOW NIKA „ŻUBR“ .

Gdynia. Korzystając ze sprzyja 
jących warunkom atmosferycznych i 
uspokojenia się morza, przystąpił 
wydział holowniczo- ratunkowy „ZeKLĘSKA VENIZELOSA

Najnowsze wiadomości z Grecji wczoraj kreię na „Averolie” . Prz
podają, że wczoraj o godzinie 9-tej'tem opróżniono kasy- państwowe. — 1 om. do wydobycia zatopionegó w

ze sztabem swoich najbliższych Radiostacja na Krecie jest znisz 
współpracowników opuścił Kretę i na’na. W śród ludności Krety niema  
pokładzie krążownika Averow udał jednej ofiarv  
się w ’ niewiadomym kierunku. Pow- 1 — o—

Krążownik grecki. Posterunek artylerji.

ant się i holownik wydostano z dna mor
skiego, przeciągając go na teren sto
czni gdyńskiej, gdzie będzie posta
wiony na ląd. —

Po nałożeniu przez nurka lin na  
kadłub „Żubra” , przystąpiły dwa ho
lowniki „Ursus i „tur przy pomo 
cy nurków do wydobyiwania zatopio
nego kadłuba. Po upływie kilku go
dzin wyciągnięto „Żubra” i stwierdzo 
no, iż posiada on stosunkowo niezna 
czne uszkodzenia. Strzaskana jest 
budka sterowa, zniesiony komin, zła
many maszt i uszkodzone wejście do  
maszynowni i kajut. W e wnętrzu  

w maszynowni znaleziono 
maszynisty Leona Dudziń- 

cha, który nie należał do składu za
łogi statku, a tylko przypadkowo

st  atk  u, 
zwłoki _______
iskiego, oraz niejakiego Alfonsa Kuj- 
cha, który nie należał do składu za
łogi statku, a tylko przypadkowo  
znajdował się w krytycznej chwili na  
holowniku — prawdopodobnie, jako  
gość jednego z członków załogi. —

Badania uszkodzeń wykazują, iż 
„Żubr” zatonął wskutek zalania go  
wyjątkowo silną i wysoką falą. — •

Holownik asekurowany był w peł
nej swojej wartości.

dyplomatyczne niemieckie były mniej nie- , . . .
zgrabne. Bo podczas ostatniej mojej wizyty , ftłl,lie greckie zostało całkowicie zh- RZĄD TSALDAR1SA NIE DĄŻY DO  
w Berlinie dygnitarze narodowo - socjali- kwidowane. Główne Ognisko akcji ,!' e 4 4
styczni oświadcz) li mi bez ogródek: „Jcste- powstańczej wyspa Kreta znajduje
śmy przeciwnikami wszelkich paktów wie- od wczoraj w ręku prawowitej eilllnc  jac^e lirem  i er; 
lostromiych. Pójdziemy tylko na umowy bi- władzy. Część zbuntowanej I dar<isn . L t ó i *v  nówinr
lateralne z każdein poszczególnem mocar- greckiej poddała się rządowi.
stwein'4.

celem

RESTAURACJI M ONARCHJ1.

Dzienniki wiedeńskie ogłaszają 
a greckiego Tsai- 

; darisa, który oświadczył, iż szerzona 
, ... , . pi  zez pewne koła pogłoska, jakoby

! iNa wiesc o zlikwidowaniu powsta- 
o sprawy. Prx-Diia zwolennicy rządu Tsakiarisa zor- 
Niemiec przy  ‘ gaiiizowaii we wszystkich większych  

było oderwanie  {miastach tłumne manifestacje. W czo- 
Niemcy gotowi*.t"hj po południu zebrały się przed  
Francją, potem piczy  djinn rady ministrów  w  Atenach

osobną umowę z Anglją. a tylko bronią się 

przed Locariiem lotniczem, bronią się przed  

przyjęciem koncepcji paktu północno - 

wschodniego / jego klau/tilami o wzajemnej 

pomocy. Jednak sternicy Rzeszy posługują  

się tak ciężkieini. tak niezgrabnemi środka

mi ekspresji dyplomatycznej, że wyw-)luje 

to wrażenie jakiejś genjalnej gry. M oże 

dlatego właśnie, że ścieg jest już zbyt gru

by, a nad Sprewą unosi się wciąż jeszcze 

duch Stresemanna, choć wspomnienie jego  

hitleryzm s ura się usunąć za wszelką cenę, 

usuwając nawet nazwę ulicy Berlina, ochrz

czonej ongiś mianem tego męża sianu (dziś 

ulica ta nazywa się Saarlandstrasse). Któż 

zresztą zaręczy, że celem ostatecznym usu

nięcia nazwy ulicy Stresemanna nie była  

kurtuazja pod adresem Francji? Zapewne  

nikt jeszcze w Europie nie zapomniał o ka

wałach, jakie Stresemann robił Briandowi...

Ostatecznie wycieczka sir Simona do  

Berlina nie udała się. Za to lord Eden wy

biera się do M oskwy i W arszawy. W M os

kwie przyjęły zostanie więcej aniżeli cierp

ko, bo idzie przecież o dalsze losy rosyj

sko - francuskiego paktu. Ale wizyta w W ar

szawie wypaść może podobnie, jak wypali

łaby wizyta sir Simona w Berlinie. Bo Pol
ska ma na paktomanję punkt widzenia taki,

tysiączne izęsze, wznosząsce okrzyki 
na cześć prezydenta Zainisa i obec
nego rządu.

PRZYKRA W IZYTA DZIENNIKA

RZA FRANCUSKIEGO NA KRECIE

Paryż. „Paris Soir” wysłał samo
lotem  na Kretę specjalnego korespon
denta. Samolot wylądował na lotnisku  
w Kanea w- dramatycznych 'okolicz
nościach. Powstańcy sądzili, że jest 
to samolot rządowy i zaczęli go o- 
strzeliwać. Samolot został całkowi
cie zniszczony. Lotnik i dziennikarz 
ocaleli. Gdy powstańcy zorjentowa- 
li się do omyłki przyjęli dziennikarza  
francuskiego bardzo gościnnie. —  
Dziennikarz ów Titain twierdzi, że na  
Krecie nic nie wskazuje na przewrót 
rewolucyjny. Venizolos z otaczają-

jaki miał nieboszczyk Bartliou przed swą 

woltą w stronę Rosji i taki, jaki ma pr/w- 

padkowo Berlin: umowy bilateralne - tak: 

pakty ’wielostronue — nie.

Al. THEN.

obecny rząd grecki dążył do restau 
racji monarchji pozbawione są wszel- 
kicn podstaw. Zarowno Tsaldaris jak  

ii generał Kondilis uznają w obecnej 
sytuacji formę rządów republikań
skich za najlepiej odpowiadającą in
teresom Grecji.

„AVEROF44 ODDAŁ SIĘ DO  
DYSPOZYCJI RZĄDU GRECKIEGO.

Ateny. Załoga krążownika „Ave- 
rolwysadziła na ląd na wyspie Ka- 
sos w Dodekanezie Venizelosa i in 
nych przywódców powstania. Nie
zwłocznie potem krążownik zawrócił 
cło Arsenału na Salaminie i oddał się 
do dyspozycji rządu greckiego. W e
dług doniesień gubernatora Krety, 
przywódcy powstańców przed opusz
czeniem  wyspy zabrali wszystkie pie
niądze z banków  i innych instytucyj 
rządowych.

KARY ZA HODOW ANIE GOŁĘBI 

POCZTOW YCH

W EJHEROW O. Przed sądem w W ejhe

rowie skazanych zostało kilku hodowców go

łębi. którzy bez zezwolenia władz hodowali 

gołębie pocztowe. Każdy z hodowców otrzy

mał grzywnę oraz skazany został na konfi
skatę wszystkich gołębi.

— o—

STAN BEZROBOCIA W POLSCE.

W edług danych, które wpłynęły do pań
stwowego urzędu pośrednictwa pracy, do dn. 
9. hm. zarejestrowano na terenie Rzplltej o- 
gółem 517.048 bezrobotnych, czyli o 755 bez
robotnych więcej, aniżeli w poprzednim ty
godni u.

Na terenie m. W arszawy zarejstrowano  
58.701 bezrobotnych, czyli o 245 więcej; na 
terenie okręgu warszawskiego — 18.218 bez
robotnych. cyfra la nie uległa zmianęm w  
porównaniu z. tygodniem poprzednim; na te
renie m. Łodzi 45. 757 bezrobotnych, czyli o 
1.115 mniej, niż w tygodniu poprzeduim; w  
okręgu łódzkim — 15.898 bezrobotnych, czyli 
o 45 więcej: w Sosnowcu — 28.999 bezr.obot- 
nych, czyli o 565 mniej; na Górnym Śląsku  
129.064 bezrobotnych, czyli o 246 więcej i w  
Poznaniu 55.551 bezrobotnych, czyli o 569 bez
robotnych więcej, 

i

ARESZTOW ANIE PODPALACZY  
W ŁASNEGO  M IENIA

LUBAW A. Dnia 17 lipca 1954 r. w zabu

dowaniu Truszkowskiego Adama w Lubawie 

powstał pożar, który zniszczył stodołę wraz 

z niektóremi maszynami rołniczemi ogólnej 

wartości 2.580 zl. W stępne dochodzenia wska

zywały na to, że pożar został spowodowany  

wskutek nieostrożności domow  ników. W toku  

dodatkowo przeprowadzonych dochodzeń u- 

jawniono poszlaki, wskazujące na zbrodni

cze podpalenie z chęci zysku asekuracyjnego, 

którego według zeznań świadków dopuścili 

się synowie poszkodowanego Stanisław i Jul- 

jan. W ymienieni zostali przy trzymani i od

stawieni do Sądu Grodzkiego w Lubawie, któ
ry osadził ich w areszcie śledczym.
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Projekt nowej ustawy przewiduje rów- ’ 
nież, że postępowanie karne w tych spra-i 
wach nie będzie wszczynane, jeżeli sprawca! 

występku czy wykroczenia dopełnił warun
ków określonych przez ustawę, przed ujaw 
nieniem wykroczenia podatkowego lub wy
stępku przez władzę skarbową albo oskarży
ciela publicznego.

Wymiar uszczuplonego podatku zostanie 
dokonany za cały czas ubiegły, lecz nie wię
cej niż za trzy lata podatkowe, bezpośrednio 
poprzedzające rok podatkowy 19'56, przyczemi 
fakt popełnienia wykroczenia podatkowego  
lub występku nie wpły wa na wy sokość i spo
sób obliczaniu podatku. Projekt ustawy prze
widuje przytem. że władze obowiązane są za
chować w tajemnicy wszelkie wiadomości, 
zgło .zone przez spraw  ców w y kroczeń i wy
stępków podatkowych.

POCIĄG WPADŁ VV LAWINĘ 
ŚNIEŻNĄ

1NSBRLCK.. Pomiędzy stacjami Longen 

i Wold w Arlbergu pociąg pośpieszny wpadl 

w lawinę, która przed jego nadejściem spa

dła na tor kolejowy. Zanim maszynista zdołał 

zahamować pociąg, łokomoty wa i dw a pier- 

w sze wagony pogrążyły się w masach śniegu, 

która warstwa o wysokości 5 metrów pokry

wała szyn). Maszynista oraz kilku pasażerów  

odnieśli obrażenia ciała. Po usunięciu śniegu 

pociąg udał się w dalszą podróż.

W ' nieni
odpowiedzi minister > 
mil p. Irąmpczyńskie 
podstaw do wypłaceni 
za c as pełnienia firn 
misji kontroli dlugó

n ic

mu. ministra

admini-

ni

a czwartego sejmu. 
Trqmpczv  ński za

nie. Minister 
nie. że nie w

STRAJK POWODEM  
NATYCHMIASTOWEGO ROZWIĄ

ZANIA UMOWY
Slid Najwyższy orzcKl, że strajk  

jako saniowome złamanie umowy 
u pracę, polegaj mej na zaprzestaniu  
normalnej pracy — uzasadnia nie
zwłocznie rozwiązanie stosunku pracy 
.. robocnikiem na podstawie rozpo
rządzenia Prezydenta Kzplitej z dn. 
16 marca 1928 r. o umowie o pracę 
roibotników.

Szczegóły projektu ustawy 
o uwalnianiu od odpowiedzialności karnej 

za przestępstwa podatkowe

KTO JEST PRACOWNIKIEM  
UMYSŁOWYM

Sąd Najwyższy orzekł, że pracownikiem  
umysłowym nie jest każdy, kto nie pracuje fi
zycznie. Sąd stanął na stanowisku, że praco
wnikiem umysłowym jest tylko ten, którego 
praca podpada pod jedną z grup wymienio-

3 OSOBY W ALPACH PORWAŁA  
LAWINA

SALZBURG. Z \lp austrjackich donoszą 
o tragicznym wypadku górskim, którego o- 
fiarą padly trzy osoby, mianowicie zarządca 
schroniska Kiirsingerhutte nazwiskiem Ens- 
man. który wyruszył w sobotę z. żoną i dwo
ma leśnikami, niosąc) mi prow ianty i zaopa
trzenie do swojego schroniska, które nieba
wem miało być otwarte dla turystów. W dro
dze* porwała ich lawina, świadkami wypad
ku było trzech narciarzy angielskich i 2-ch 
austrjackich. Mimo rozpoczętego natychmiast 
odkopywania zasypanych udało się uratować 
jedynie żonę Ensmana, reszta zaś ofiar wy
padku poniosła śmierć. Ensman znany był 
wśród alpinistów austrjackich i za ratowa
nie od śmierci wielu turystów posiadał od

znaczenia państwowe.

WIEDEŃ. Pod Schladming w Styrji 11 

członków kursu narciarskiego, zorganizowanego 
przez stowarzyszenie Jung Wien zasypanych zo
stało przez lawinę, przyczem 9 narciarzy, 5 
chłopców i 4 dziewczynki poniosły śmierć. —  
Dwóch pozostałych zdołało się uratować. Ka
tastrofa wydarzyła się w miejscowości, uważa
nej dotychczas za zupełnie bezpieczną. Ekspe
dycja ratunkowa, która pracowała przez całą 

noc odszukała trzy trupy.

Jak się dowiaduje Ajencja ..Iskra", rada 
ministrów przesłała już do sejmu uchwalony 
na ostatniem posiedzeniu projekt ustawy o 
uwalnianiu od odpowiedzialności karnej w  

sprawach o przestępstwa podatkowe.

W myśl projektu ustawy, która ma być 
uchwalona przez sejm w związku z wejściem  
w życie nowej ordynacji podatkowej, wolni 
są od odpowiedzialności karnej sprawcy wy
kroczeń podatkowych, przewidzianych w art. 
179 ordynacji podatkowej, a poprzednio w  
art. 96 ustawy o państwowym podatku docho
dowym i w ’ art. 105 ustawy o państwowym  
podatku przemysłowym, w razie sprostowa
nia wobec właściwej w'ladzy skarbowej, w  
ciągu 30 dni od dnia wejścia w życie nowej 
ustawy, zeznania do podatku lub załączni
ków do zeznania, albo oświadczenia, wyjaś
nienia lub innego podania albo też odwołania 
lub zgłoszenia, złożonego w związku z od
wołaniem, w których świadomie podano lub 
potwierdzono nieprawdziwe okoliczności al
bo świadomie cokolwiek zatajono w celu u- 
daremnienia wymiaru lub uszczuplenia usta

wowo należącego się podatku.

Projekt nowej ustawy uwalnia dalej od 
odpowiedzialności karnej sprawców wykro
czeń podatkowych przewidzianych w artyku

łach 180 i 185 ordynacji podatkowej, a po
przednio w art. 106 ustawy o nadzwyczajnym  
podatku przemysłowym i w art. 10 ust. 6 u- 
stawy o nadzwyczajnym podatku od niektó

rych zajęć zawodowych — w razie zawiado
mienia właściwej władzy skarbowej, w cią
gu 50 dni od dnia wejścia w życie nowej u- 
stawy, o popelnionem wykroczeniu, jak rów
nież sprawcy wykroczeń podatkowych, prze
widzianych w art. 181 ordynacji podatkowej, 
a poprzednio w art. 98 ustawy o państwowym  
podatku przemysłowym, w razie złożenia 
właściwej władzy skarbowej deklaracji na 
nabycie świadectwa przemysłowego lub kar
ty rejestracyjnej o cenie ustawowej dla pro
wadzonego przedsiębiorstwa, wykonywanego  
zajęcia lub posiadanego składu albo sprosto
wania wobec właściwej władzy skarbowej, 
złożonej już deklaracji na nabycie świadec
twa przemysłowego, tak samo w ciągu 50 dni 
od daty wejścia w życie nowej ustawy.

Wreszcie projekt ustawy o uwalnianiu 
od odpowiedzialności za przestępstwa podat
kowe obejmuje sprawców wykroczeń podat
kowych, przewidzianych w art. 182 ordyna
cji podatkowej, w razie zawiadomienia właś
ciwej władzy skarbowej w ciągu 50 dni od 
daty wejścia w życie tej ustawy o popełnio- 
nem wykroczeniu oraz sprawców występ
ków, przewidzianych w artykułach 187, 189, 
280 i 281 kodeksu karnego, a dokonanych w  
zamiarze uchylenia się od ustawowej powin
ności podatkowej na rzpcz Skarbu Państwa, 
również pod warunkiem zawiadomienia o do
konanym występku właściwej władzy skar
bowej w przewidzianym terminie.

nych wyczerpująco w art. 3 rozporządzenia P 
Prez. Rzplitej z dnia 24 listopada 1927 r. o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych, lub 
w art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej 
z dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę pra
cowników umysłowych.

SCALENIE PODATKU PRZEMY
SŁOWEGO OD OBROTU

Ministerstwo Skarbu zamierza zrealizować 

scalenie podatku przemysłowego od obrotu 
również w gałęzi papierniczo-piśmiennej oraz 

szklano-iporcelanowej.
W związku z powyższem samorząd gospo

darczy przystąpił do izebrania szczegółowego 

materjału, nieodzownego dla ustalenia wyso

kości stawek scalonych.

KATASTROFA AUTOBUSU
PIOTRKÓW. Na szosie z Piotrkowa do 

Wolborza autobus przy wymijaniu dwóch ro
werzystów wpadl w pełnym pędzie na slup 
telegraficzny i rozbił się. Jeden z pasażerów  
Muszek Peldinaii z Tomaszowa Mazowieckie
go został ciężko ranny. Wstanie nieprzytom- 
iivm przewieziono go do szpitala w Fomaszo- 
wie Mazowieckim. 5 innych pasażerów od
niosło lżejsze obrażenia. Szofera aresztowano.

SZANGHAJ. Autobus uderzył w parapet 
mostu w cliw'ili. gdy przechodziła procesja. 
Powstała panika, w czasie której 200 osób 

wpadło do rzeki. 21 utonęło.

59 RYBAKÓW NA KRZE LODOWEJ
ASTRACITA.N. W poniedziałek wieczo

rem samoloty dostarczyły na brzeg 16 ryba
ków. należących do grupy 59 rybaków, któ
rzy wraz z końmi pozostawali na wielkiej 
krze lodowej na Morzu Kaspijskiem w odle
głości S0 km od lądu. Samoloty, biorące udział 
w akcji ratunkowej pozostawiły na polu lo- 
dowem produkty żywności oraz ciepłe ubra
nia. Rybacy oczyścili część kry ze złomów  
lodu, ab) ułatwić samolotowi lądowanie. —  
Pierwszą grupę 14 rybaków' uratowano już 
dnia 8 marca. Katastrofa jak wiadomo, zda
rzyła się przed kilku dniami w' okolicy Gurje- 
wa. gdzie 75 r) baków wraz z końmi burza 
porwała na wielkiej krze lodowej na pełne 

morze.

WALKI Z BANDYTAMI
Mukden. Oddziały japońsko-man- 

dżurskie zajęły miasto hang- Czeng, 
położome o 130 km. na północno —  
wschód od Charbina. W niedzielę na 
to miasto napadłi chińscy bandyci, 
którzy splądrowali całe miasto', upro
wadzili wielu mieszkańców i iwznie- 
cili liczne pożary. Przy zajmowaniu 
miasta po stronie japońskiej padło 30 
żołnierzy i wielu rannych. W ręce 
wojsk japońsko- mandżurskich wpad
ło tylko 62 bandytów, reszta zaś u- 
ciekła.

KORESPONDENCJA Z KRAJU.

Wśród murów  
starego zamczyska

Czersk, n. Wisłą, w marcu.

Do najstarszych pamiątek Rzeczypospo

litej. jej najwspanialszych zabytków przesz
łości, należy warowny zamek w Czersku, 
stolicy dawnego udzielnego księstwa. Czersk 

leży nad Wisłą, przy ujściu rzeczki ( zar- 
nej, nad jeziorem o powierzchni około tysią
ca metrów kwadratowych, w odległości oko
ło 40 kilometrów od Warszaw  y, z którą jest 

połączony w dobrym stanie utrzymaną szo
są. 10 kilometrów dzieli Czersk od Góry 

KaJwarji (powiat grójecki).
Na początku XIII stulecia zamek z ota

czającą go wokół osadą był siedzibą dworu  
panujących tu udzielnych książąt Mazowiec
kich. Osada początkami swemi sięga epo
ki przedhistorycznej. Piękny, warowny za
mek. dźwigający się na okazałem wzgórzu, 
okolonem kiedyś dziewiczemi puszczami, 
wzniósł Konrad 1. urodzony w 1228 roku. Z 
dziejami zamku bezpośrednio jest związana 
historja wojen i walk wewnętrznych, toczo
nych przez pretendentów do tronu. 1 u Kon
rad więził pojmanego, w niewolę Henryka 
Brodatego. W zamku trwa świetlana pamięć ( 

jednej z najpiękniejszych królowych pol

skich, która odgrywa rolę pośrednika, łago
dząc powstałe pomiędzy krewniakami zacie
kle spory, święta Jadwiga, nie obawiająca 
się konsekwencyj na które się narażała, 
przy  jecliaw  sz) osobiście do Czerska, proś
bami uwalnia więźnia, godzi go z poróżnio
nym Konradem i szczęśliwie poprowadzoną 
dworską połit) ką pieczętuje zgodę związka
mi małżeńskiemi. wzmacniając rozbitą dy- 

nastję.

Po zgonie Ziemowita I w 1262 roku Ma
zowsze rozpada się, synowie jego dzielą się 
księstwem: Bolesław otrzymuje Księstwo 
Płockie. Konrad zostaje pierwszym księciem  
Czerskim. Od tej chwili Czersk, posługując 
się własną jurysdykcją, wzrasta w znacze
nie i zamożność. W roku 1586 książę Janusz 
przenosi prawo do stolicy księstwa z prawa 
polskiego na chełmińskie i obdarza miasto 
różnemi przywilejami. Czersk opiera się 
skutecznie jako twierdza napadom Litwinów, 
Jadźwingów i Prusaków. Wojny te wywarły  

na historji miasta wpływ ujemny: podupa
da ono, a panujący książęta przenoszą się 
do Warszawy. Mimo to ostatni z książąt ma
zowieckich. właśnie książę Janusz, umiłował 
sobie czerski zamek specjalnie, jako miej
sce wypoczynku w czasie chętnie odbywa

nych wielkich łowów. Odprawiano je w  
okalających gród niezmierzonych puszczach, 

obfitujących w dzikiego zwierza.

Po przyłączeniu Mazowsza do Korony 
przepiękny zamek wraz ze skrytym w obrę
bie twierdzy starożytnym kościołem zacho
wał się w całości. W Czersku przebywała 
chętnie królowa Bona i wzorując się na 
przykładach ze swej ojczyzny, obsadziła 
górę zamkową sławną winnicą, wzbogacając 
ją umiejętnie i kunsztownie sprowadzanemi 
z Włocli szczepami. Z winnicą sąsiadowały 
okalające zamek cieniste, uginające się pod 
ciężarem rodzonych owoców', pełne tajem 
niczego czaru, ogrody mieszczan czerskich. 
Z inicjatywy tej to królowej powstała tu 
fabryka londrinu, sukna nieprzemakalnego, 
z powodzeniem używanego i poszukiwanego  
przez marynarzy. Czersk był też siedzibą 
produkcji słynnego na Mazurach i wysła
wianego w pieśni przez miejscową ludność 
piwa. Majstrów piwowarów współczesne 
królowej Bonie kroniki podają na 24-ch i 
wspominają, że 195 domy, zbudowane na 
terenach królewskich, opłacały podatki.

Klęski, które nawiedziły Polskę za cza
sów Jana Kazimierza, nie ominęły i tego 
uroczego zakątka Rzeczypospolitej i kładą 
kres istnieniu wspaniałego zamku z pięknie 

rozwijającą się wokół osadą. W roku 1656 
hetman Czarniecki w bitwie pod Warszawą 
zniósł oddział Szwedów, dowodzony przez 
Fryderyka, margrabiego badeńskiego. Mar

grabia, uchodząc z wojskiem przed Polaka

mi, chroni się do zamku w' Czersku i w ce 
lach strategicznych — chcąc umożliwić so 
bie obronę — rozkazuje spalić okalające za
mek miasto. Wówczas to spłonął prastary

kościół św. Ducha ze szpitalem. Równocześ
nie nachodzą miasto: Rakoczy i kozacy 
płonie pozostała część miasta i piękny kośl 
ciół św. Jakóba. Po odejściu najeźdźcód  

miasteczko liczy zaledwie 20 domów. Pel 
lacy odbudowują częściowo kościół parafjal 
ny i wznoszą w pobliżu miasta kościół śvl

Jakóba.

Do ostatnich chwil istnienia niepodle

głości Rzeczypospolitej zamek 
siedzibą kasztelana i starosty

Wojewodowie 

wać czerskimi 
Mazowieckich.

czerski jest
grodzkiego

czerscy przestają się nazy

jeszcze za panowania książąt

a nazywają się mazowiecki

mi. Po zaborze pruskim sądy 
przeniesiono do Góry Kalwarji. 
w gruzy ratusz przestaje istnieć. 
Piotra na zamku i parafjalny  
również znikają z powierzchni

z Czerska
Sypiący 
kościół

się 
św

w mieście
ziemi.

Z prześlicznego zamku pozostała

wieża, panująca
jeszcze do dnia dzisiejszego i 
z których z trudem można 

całość murów.

tylko

nad całą okolicą, istniejąca
stosy gruzów 
skonstruować 

K. Ch.

O0O
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25!etni jubileusz 

święceń kapłańskichLKJIHGFEDCBA

II dniu dzisiejszym obchodzi ks.XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

Bronislan? M akowski z Polskich Łopa

tek 25 rocznicę Swych święceń ka  

plańskich.

l
(ller i Tatarkiew icz. O bsatlx zespołu dopeł
nia p. K opcz) ńska. .N iepospolity, ten utw ór, 
ilajipy w idzow i w ieczór praw dziw ie beztro
skiej zabawy, reżyserow ał Jerzy Szyitd.er. 
N ow a opraw a dekoracyjna leliksa K ras
sow skiego.

U N I W  E  R S Y  T E T  P O W S Z E C H N Y  
W  W Ą B R Z E Ź N I E

W czwartek, dma 14 marca o godzinie 19,30 
w lokalu Szkoły W ydziałow ej odbędzie się 
nadzw yczaj ciekaw y odczyt ks. prof. Brejskicgo  
pod tyt. „Diecezja Chełmińska dawniej a dzi- 

siaj‘‘. —
Zw raca się uw agę na aktualność i w ielkie  

w alory niniejszego odczytu!

P R Ó G  R A M I  R O C Z  Y S T O ś C !
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Ks. M akowski urodził się 22 wrześ
nia 1885 r. w Nieżywięciu, pow. bro
dnickiego. Ukończył 9 klasowe gimna
zjum  w  Brodnicy. Po zdaniu egzaminu  
maturalnego st udju  je przez pewien o- 
kres czasu matematykę i nauki przy
rodnicze na wszechnicy w  Berlinie, po
tem teologję w seminarjum duchow- 
nem w Pelplinie. Dnia 15 marca 1910  
roku zostaje wyświęcony na kapłana. 
Jako wikary, pełni pracę duszpaster 
ską w Żarnowcu, Gniewie, Jeżewie, 
Sierakowicach, Redzie, Biskupcu, 
Szynwałdzie, Chojnicach, Borzyszko- 
wach, Łasinie, Lipuszu, Chełmży, Klei
nie, Żukowie, Grucznie, Konarzynach  
i na zastępstwie w Sianowie.

W roku 1920 otrzymuje od W oje
wody śp. Łaszewskiego prezentę na  
Polskie Łopatki. Po objęciu paraf  ji peł
ni tu Ks. M akowski nietylko obowiąz
ki duszpasterza. Byt komisarycznym  
sołtysem, wójtem, urzędnikiem. Stanu  
Cywilnego; pozatem był siłą pomocni
czą w szkole.

Za czasów Swego urzędowania u- 
zyskal Ks. Proboszcz M akowski dla  
paraf ji 4 morgi roli pod nowy cmen
tarz, położył posadzkę w kościele, wy
remontował wieżę kościelną i ławki w  
kościele. W szystkich tych rzeczy do
konał Ks. Proboszcz bez nakładania 
na paraf  jan jakichkolwiek podatków.

Ze względu na mozaikową struk
turę polityczną Swoich parafjan, Ks. 
Proboszcz M akowski stara się żyć po
nad partjami.

I M I E N I N  P A N A  M A R S Z A Ł K A  
J . P I Ł S U D S K I E G O

D n i a  1 8 . 1 1 1 . 1 9 3 3  r . C a p s t r z y k  o  
godzinie 1 9 .3 0 .

D n i a  1 9 . I I I . 1 9 3 5  r . Z b i ó r k a  o  g o 

d z i n i e  9 ,3 0  p r z y  s z k o l e  p o w . m ę s k ie j .

N a b o ż e ń s t w o  o  g o d z i n i e  1 0 - t e j .

P o  n a b o ż e ń s t w ie  d e f i la d a .

manr Alojzy, Niedbalski Tadeusz, Koźlikow- 
ski Feliks, Zywert Józef M oreński Stanislaw, 
Czerwiński Franciszek.

W szystkim O dznaczonym w yrażam y gorące 

słow a uznania i pow inszow ania. Redakcja

Z E B R A N I E  Z A R Z Ą D U  O K R Ę G O 

W E G O  K . S . L U D O W Y C H

K ola BBW R. Prócz aktualnych spraw om ó
w iono program obchodu Im ienin Pierw szego  

' M arszałka Polski Józefa Piłsudskiego. W  
skład kom itetu w eszli panow ie: O lszew ski, 
kierow nik K oła Budniew ski naucz.. O rłow ski. 
G łow acki i Bojko. U chw aiono urządzić w dn. 
1S. bm . capstrzyk, zaś 19 m arca uroczystą  
akadem ję w szkole.

P o  d e f i l a d z i e  a k a d e m j a  o  g o d z i n ie  
1 2 - t e j  w  s a l i p . K l i n i k a , ( w s t ę p :  w o ln e  
d a t k i ) .

A k a d e m j a  r o z p o c z n i e  s i ę  w r ę c z e 

n i e m  P a n u  S t a r o ś c ie d e k l a r a c y j n a  
a e r o p la n  d l a  P a n a  M a r s z . J . P i ł s u d 

s k i e g o , a  z a k o ń c z y  s i ę  ś l u b o w a n ie m  
a d e p t ó w  Z w i ą z k u  S t r z e l e c k ie g o . —  
S z c z e g ó ło w y p r o g r a m  a k a d e m j i p o 

d a m y  p ó ź n i e j .

K O M I T E T  W Y K O N A W C Z Y :

PRZEW ODNICZĄCY: Bulanda Jan

C Z Ł O N K O W I E :

Ckwiatkowski Stanislaw, Kaucz, Kurzyński, 
Nałęcz Jan, Pokorowski, Schwarz, Szalecki, 

Szczuka, Tusch.

P R Z E Ł O Ż E N I E  T A R G U

Przypadający na w torek 19. III. targ tygo
dniow y spow odu przypadających w tym dniu  
Im ienin M arszałka Józefa Piłsudskiego —  prze- 

। łożony został na środę dnia 20 marca. W dniu  
tym odbyw ać się będzie w W ąbrzeźnie jarm ark  
kram ny, na bydło i konie.

W niedzielę dn. 17 bm . odbędzie się w W ą
brzeźnie zebranie zarządu okręgow ego K  S. Lu
dow ych. D o O kręgu należą Pow iaty: W ąbrzeź

no, Brodnica, D ziałdow o, Lubaw a, Toruń. t

Z J A Z D Y  W  W Ą B R Z E Ź N I E

Jak się dow iadujem y, odbędzie się dnia  
51 m arca br. Pow iatow y Zjazd delegatów  
placów ek Pow stańców i W ojaków O . K . V III.' 
O brady toczyć się będą w sali kina „Słoń- ( 
ce“ od godz. tO -tej. N abożeństw o dla delega-j 
tów odbędzie się o godz. 8,30. N a zjazd przy-, 
byw a prezes Zarządu G łów nego p. naczelnik, 
Zgrzebniok. Bliższe szczegóły podam y w sw o-1  
im czasie.

D nia 7 kw ietnia odbędzie się w W ąbrze
źnie Zjazd Pow iatow y Straży Pożarnych. - ( 
Zjazd ten połączony będzie z zaw odam i, któ- j 
re odbyw ać się będą na boisku PW . i W f.

P O Ż A R  P O D C Z A S  Z A B A W Y

RY Ń SK . W czasie zabaw y, odbyw ającej 
się w sali p. Zadańskiego w ybuchł pożar. N a  
zabaw ie znajdow ało się około 250 osób, których  
na w idok pożaru opanow ała panika. Znajdu
jący się na zabaw ie członkow ie Straży Pożar
nych w ' liczbie 6-ciu, przystąpili do likw idacji 
pożaru, co im się po usilnych w ysiłkach uda
ło. W czasie akcji ratunkow ej 4 strażaków od
niosło poparzenia skóry, a now e ubrania jed
nego ze strażaków " uległo całkow item u znisz

czeniu.
N ależy podkreślić pośw ięcenie się Straża

ków ", którzy sw oim ofiarnym czynem uratow ali 

nietylko dobytek p. Zadańskiego, lecz przyczy- 

niil się do tego że nikt z obecnych gości, za 
w yjątkiem strażaków ", nie odniósł żadnych o- 

brażeń Tym Strażakom cześć i podziękow anie.

W dniu tak dla W ielebnego Jubi
lata uroczystym, do licznych życzeń  
yrzyłącza się i Redakcja naszego pi-\ 

sma —  życząc owocnej pracy dla Ko- 1 
ściola i Państwa.
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Św- katolic- Słońce

w schód z a c h ó d

18 M arzec Ś. K rystyny 5,57 5,35

14 H C, M atyldy 5,55 5,37

151. P. K lem ensa 5,53 5,38

K O L E J A R Z E  N A  S A M O L O T

Pracow nicy koiijow i służby ruchow o- 
hundl. i dróg, w W ąbrzeźnie, Zielenin i K siąż
kach zadeklarow ali jako członkow ie tut. O g

niska K . P. W . na hydroplan I. M arszalka  
Polski Józefa, Piłsudskiego 168 zł 20 gr, która  
to sum a zostanie przekazana do O kręgu K . 
P. W . w Toruniu w 4 m iesięcznych ratach.
Tak znaczna ofiara K olejarzy zasługuje na  
uznanie i w yróżnienie. Cześć im !

K O Ł A  B B W R . N A  H Y D R O P L A N  
M A R S Z A Ł K A  P I Ł S U D S K I E G O

S T R Z E L A N I E  P O C Z T O W E G O  P . W .

D nia 10. bm . przeprow adziło Pocztow e  
Przysposobienie W ojskow e oddz. W ąbrzeź
no pod kier. ref. strzeleckiego p. śliżew skie- 
go strzelanie pt. „10 strzałów ku chw m le O j
czyzny" z okazji Im ienin W odza N arodu  
M arszalka Józefa Piłsudskiego. .S trzelanie roz
począł prezes p. W iśniew ski na cześć D ostoj

nego Solenizanta. O gółem strzelało 42 człon
ków . N ajlepszy w ynik w strzelaniu uzyskał 
p. N itka Jan (93 pkt.); 2) Czarnecki Jan (91); 
3) Jastrzem bski Benedykt (85); 4) Bronow ski 
Józef (85); 5) Skow roński Rom an (85 pkt.). 
N astępne strzelanie odbędzie się dnia 17. bm . 

dla placówek G olub i K ow alew o.

R U C H  L U D N O Ś C I

w  c z a s i e  o d  1 4 . i i . > ■ > . d o  1 2 . i i i . > 5 . r .
SLU til: K caoLniK joarm szynoK i Jozet i

A ntonina A jroscińska; robotnik W isniewski A n-

M ar toni i A ntonina Czyżew ska; kupiec Seweryn  

Bolesław Chyłkow ski i A nna W aler  ja M oew s; 

m łynarz M arjan D ziórdzielewski i w dow a A l.pujące K ola: K om itet G m inny BBW R. W .
Radow iska 5 zł; K oło BBW R. Lobdow o 16.40 G orkow ska; fryzjer A lfons G w izdaiski i H ele- 
zł: K oło BBW R. K urkocin 5 zł: K olo BBW R. na N iedzielska; rzeźbiarz kam . K iedew icz rr. 

W . Radow iska 11.40 zł: K olo BBW R. Lipnica  
4,50 zł; N . N . Łobdow o 1 zl; K oło  
D ębow ałąka 9.85 zl: K oło BBW R. Jaw orze  
2,50 zł: K oło BBW R. Łopatki 3.25 zł: K olo  
BBW R. K ról N ow aw ieś 3.51) zl; K olo BBW R.
Ryńsk 3,30 zl: K olo BBW R. O rzechów  o 7.50 zl 
Razem 73,20 zł.

BBW R.

N A  H Y D R O P L A N
im . M arszałka J. Piłsudskiego złożyli człon

kow ie Zw iązku W łaścicieli nieruchom ości W ą
brzeźno kw otę 50,—  złotych.

Z E B R A N I E  R A D Y  O D D Z I A Ł U  P O 

W I A T O W E G O  Z W I Ą Z K U  S T R A Ż Y

P O Ż A R N Y C H  R . P . .

odbyło się w dniu w czorajszym w sali Sej
m iku Pow iatow ego. Zebraniu przew odniczył 
prezes w ojew ódzki, starosta p. Z. K alkstein.

Z E B R A N I E  K Ó Ł K A  R O L N I C Z E G O

BIELSK . D nia 1 m arca br. odbyło się w  
Bielsku zebranie K ółka Rolniczego, które pod  
w zględem organizacyjnym należy do jednych  
z. najlepszych w pow iecie i jest w stałym  
kontakcie z Sekretarjatem Pow iatow ym . N a 
zebraniu było obecnych około 45 członków  : 
prócz tego w zebraniu w ziął udział w icepre
zes p. K lim ek, inspektor Z. I . W . p. Sarnie- 
w icz oraz Instruktor Rolny p. Ew ertow ski. 
Po w ygłoszonych referatach w yw -iązała się 
dość obszerna i żyw a dyskusja. O dpow iedzi 
udzielali prelegenci.

Zaznaczyć należy, że głów  nem zadaniem  
K ółka jest obrona rolnictw a i pozyskanie
odpow iedniego w pływ u na politykę gospo
darczą Państwa w kierunku stw orzenia dla 
produkcji rolnej takich w arunków " gospodar
czych i społecznych, w których ona będzie 
się m ogła należycie rozw ijać.

Życzeniem jest, ażeby Rolnicy uśw iado
m ili sobie celow ość istnienia K ółek Rolni
czych i ich szczytne zadania a gorliw ’ą pracę, 
w K ółkach Rolniczych przyczynili się do pod
niesienia dobrobytu rolnictw a, a tern sam em  
i Państwa.i Jadw iga Topolew ska; cieśla W ł. Sopoński —  

w dowiec i Teofila Ram utkow ska; kupiec 
M aks D om brow ski i H erta G ontz.

U RO DZEN IA: robotnik Fr. O sw ald, 

sołow ska, córkę; robotnik Fr. O sw ald, 
rzeźnik M . Siikow ski, córkę; robotnik St. W ar

lew ski, córkę; listonosz Fr. Szopiński, córkę; 
robot. St. N ow akow ski, syna; kow al Jan G órecki, 
syna; zw rotniczy Ludw ik K aczyński, syna; ro

botnik Józef Lipczak, córkę; m aszynista Bro
nisław Rzym kow ski, córkę; szofer Lucjan K am p- 

row ski, syna; stolarz Rudolf K liesse, syna. —
N ieślubne: 1 —  płci żeńskiej,1 —  płci m ę

skiej.

ZG O N Y : Jerzy Jaroszew ski 3 i pół m iesią

ca; Ignacy Suski, 5 dni; Lina Schulc 71 lat; —  

M arja W iśnicka, 19 lat; W eronika Pięta, 7 
m iesięcy, W łodzim ierz Baranow ski, 7 tygodni; 

Erna W unsch, 32 lata; A m alja H olw eg, 59 lat; 

K azim ierz Lubom ski, 32 lata; Jan Żabiński, 

7 tygodni; Tadeusz G órecki 24 godziny; A nna  

Radzińska 74 lata; Edm und W iśniew ski 22 dni; 

M arja Szm ańda, 75 lat; A nastazja Jankow ska, 

37 lat; A ntonina K aniecka, 89 lat; Janina Le

w andow ska, 3 lata i 9 m iesięcy; M ieczysław  

Sm aliński, 30 lat; H enryk D elikat, 1 m iesiąc.

W dniu 13 m arca W ąbrzeźno liczyło 9001  

m ieszkańców .

A rtur

córkę; 

córkę;

N A  H Y D R O P L A N

ŁO BD O W .O . Stosow nie do apelu złożyli 
członkow ie m iejscow ego K ola BBW R. na sa
m olot „M arszałek Piłsudski" kw otę 16,40 zł. 
Pieniądze w ręczono skarbnikow i gm innem u  
w ’ D ębowejłące.

W Y S T Ę P E M  T E A T R U  Z I E M I  

P O M O R S K I E J .

D ziś w środę, dnia 13 m arca br. w ieczo
rem w sali „D w oru W ąbrzeskiego" Teatr 
Ziem i Pom orskiej w ystąpi tylko raz jeden  
z ostatnią, nadzw yczaj sukcesow ą now ością 
repertuaru bież, sezonu w ielu scen obcych, 
a ostatnio i scen polskich, znakom itą korne- 
dją w iedeńskiego kom edjopisarza W . Lich-i W zebraniu brali udział delegaci w szystkich  
tenberga pt. „M ECZ M A ŁŻEŃ SK I". - K o-1oddziałów . Szczegółow e spraw ozdanie z p  
m edja ta, której prem jera na scenie toruń- biegu 3-godzinnych obrad, ze w zględu  
skiiej zyskała daw no nieobserw ow  ane pow To- ' szczupłość m iejsca podam y w num erze 

dzenie, otrzym ała pierw szorzędną opraw ę kow ym .

. . . . . . . . . . . . O D Z N A C Z E N I  O D Z N A K Ą  

I N S T R U K T O R S K Ą  P . W .

Z okazji im ienin M arszałka Józefa 

sudskiego, D ow ódca O kręgu K orpusu N r. 

p. G enerał Thom m e za w ytrw ałą i w ydajną 

pracę nad w yszkoleniem i w ychow aniem oby- 

w atelskiem w oddziałach PW . uadał odznakę  

instruktorską PW . następującym osobom z te

renu pow iatu w ąbrzeskiego:

PP kpt. Siwicki Tomasz K O P (były pow .
kom endant PW . W F.), por. Szalecki M arjan Rei- odbyło się m iesięczne zebranie m iejscowego

GoSub

na  
piąt-

artystyczną. W ostatniej now -ości repertua
ru Teatru Ziem i Pom orskiej w ystąpi w  
głów nej roli kobiecej niewidzaana od kilku  
m iesięcy w naszem m ieście, znakom ita ar
tystka scen polskich, ulubienica publiczno
ści STA N ISŁA W A M A ZA REK Ó W N A . W in
nej roli kobiecej zaprezentuje się po raz 
pierw szy naszej publiczności, św ietna arty
stka scen w arszaw skich, G RETA O RA  N O W - 
SK A . D oskonałym i partneram i, odtw órcam i 
głów nych ról m ęskich, będą zaw sze najm ilej 
w idliaąi artyści sceny toruńskiej pp.: Szyn-

Pił-

V III

^IPOWI/lTU
Z E B R A N I E  K O Ł A  B B W R .

STA N TSLA W K 1. W  niedzielę, dnia 10. bm .

O D  R E D A K C J I

Szan. Czytelnikom podajem y do łaskaw ej w iado
m ości, iż p. M aksym iljan Lewkow icz nie jest kores
pondentem naszego pism a.

M E C Z  H O K E J O W Y

D nia 10. bm . odbył się m ecz hokejow y  
pom iędzy drużynam i G . K . S. „V am bresia" 
(W ąbrzeźno), a H . K . S. „V ictoria" (G olub). 
Pierw sza tercja gry była jakoby m ierzeniem  
sił i w zajem nem szukaniem słabych stron  
przeciw nika. W  drugiej tercji inicjatyw ę po
dejm uje G . K . S. „V am bresia" i po pięknych  
przeprow adzeniach krążek dw ukrotnie grzę
źnie w bram ce „V iktorji". Bram ki strzelił p. 
Żyw iecki. W trzeciej tercji w ysiłki V ictorji 
paraliżow ane są przez graczy „V am bresii", 
która przez gracza K iihna zdobyw a w " tej 
tercji 1 bram kę. M ecz kończy się w ynikiem  
5 : 0 na korzyść G . K . S. „V am bresia". Pod
kreślić należy sportow e zachow anie się gra
czy H . K . S. „V ictorji", którzy po zakończo
nym m eczu śpiew em żegnali drużynę w ą
brzeską.
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PRZYCHWYĆ ENIE NA KRADZIEŻY)
Poikxas ostatnioga ja.-iiurkii w Br<) iiiic>j 

}>rzy trzy mat) władze polk-) jni* niej. Sta-|

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
W TORUNIU

RTI K. I)N]\ u MARCA, Mu'

bloc

ino zamieszkał 
mieli w waliz 
kłębek koronę 
błonowa n \. W

olubiii
Wu rsz.

)-, Ir. z Wars, 
r. Atidvcja 'ilu 
Ir. / Warsza

15.00 I r. z W u

L \\ 1.111111}

'■ Otręby żytnie 
Otręby pszenne

''u Otręby pszenne 
Olręby pszenne

> Groch Folgera 
'J. Groch Wiktorja 

’J Siano nadnoteckic luzem 
i- Śrut Soja
!, Makuch lniany
u Makuch rzepakowy
i- Some, żytnia luzem 
j Ziemniaki jadalne

miałkie 
średnie 
grube

10,25—11,00 
10,50—11.00 
10.50—11,00 
11,25—11,75 
27,00—32,00 
37.00 42,00 

8.00 - 9.00
20,50—21.00 
17,50—18,00 
13,00 -13,50

3,75— 4,25

rzną, koronki
Kalisza, a obi n

o ® o
z ż y c ia  pl a c ó w k i po w s t a ń c ó w ^! w o

JAKÓW O. K. VH1 V. KOW ALEWIE.

W niedzielę, dnia 10. bm. w świetlice Pow-1. i W oj

komenik

W}k

18,00 Fr,

16,00 Tr.

19.07 ()<k z\ łanie programu

i W .

!• illiurmoiiji

domości go:

w

Andante

H.

ilycję, kulturę, sztuk:;

uo.ści uczyli, tuk. jak to uczył i u< zy genjal

Wódz. — Skolei p. prezes Skaja odczytał rożka 

sprawy. Po wyczerpaniu obrad zebranie

ezono hasłem „Wolność". Po zebraniu Komendant tifor-
■ owat drużyny.

na

H

s^aa

i na dzień nnst. 19.1S 
W iadomości sportowe z

. z W arsz. l eljeton aktual- 
20.05 Ir. z Wars/. I ragmen 1 
elirninac vj nego Kon ku rsu

BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

z dnia 12 marca 1935 roku

iodz.

KORPORACJI KllRi óM 
nie. inlbętlzic -ue 1’ mar-

KU B SPORTOWY ..POGOŃ -. W dniu 15 mar-

ckcy j.

— BACZNOŚĆ K! IIKOWE BRACTWO STRZELEC
KIE WĄBRZEŹNO! W czwartek, dnia 14 marcu br.

Klimka

eXny ŻytO
Tl pszenica 

!.l'r Ir.
W iado-. Jęczmień 

! Jęczmień 
Jęczmień 

----- ----- audycji porań- Owies 
zorze“. Pobudka do 

, a z płyt. Dziennik j
. -.45 Zapowiedź programu. 7.50 

zówki praktyczne. 8.00 Ir. z Wars/. Audycja dla

21.00

• .00

PIĄTEK. DMA H MARCA.

.Kiedy ranne

w Krakowie.

bro vvarowy 
jednolity 
zbiorowy

Mąka żytnia 65 proc. 
Mąka żytnia razowa 
Mąka pszenna 65 proc. 

Wiadomości meteor.,i. - blka pszenna razowa

15,25—15,50
15,50- 16,00 
20,75—21,23 
17,75—18,25
16,75- 17,50 
14,50—15,00
21,75—23,00 
17,75—18,09
21,50—23 00
17,00—18,00 !

Wydawca: Bolesław Szczuka. Redaktor odpo
wiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickie
wicza 1. — Drukiem: Zakłady Graficzne Boi 

Szczuki — Wąbrzeźno Pomorze.

CZY WPŁACIŁEŚ NA F.O.M.?
oto pytania którt' nasuwają się w 
15-letnią rocznicę odzyskania do
stępu doinorza.

sW 
V

Przedsprzedaż biletów na przedstawienie Teatru Ziemi Pomorskiej odbywa się w księgarni p. WOJTECKIEJ.

UWAGA? UWAGA!

.„,n । metalowe

na

Zwraca się uwagę na aktualność i wielkie 

walory niniejszego odczytu!

’najtaniej ą

MAŁŻEŃSKI"
J KOBIECEJ reprezentuje się po raz pierwszy, świetna artystka scen warszawskich — GRET ORANOWSKA. Partnerami zna- 

odtwórcami ról męskich będą: JERZY SZYNDLER i JERZY TATARKIEWICZ. Obsady dopełnia p. KOPCZYŃSKA. -

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

^iesaksaie

♦! KOCI PAZUR

2 pokojowe z kuchnią na
1. piętrze do wynajęcia

Polna 2

Dziś poraź ostatni o godz, 5 po poł. i 8,15 z Harry Loydem

I z całodziennem utrzyma- 
1 niem do wynajęcia 

g a r c z y ń s k a
' Br, Pierackiego 6. 2 piętr.

Dla PP. Rolników podwórze zajazdowe stale do dyspozycji

Następny program film p Iskiej produkcji pt.

Co mój mąż robi w nocy

w Toruniu

wystawi w środę dnia 13 marca w sali „Dworu Wąbrzeskiego44 o godz. 8-mej wieczorem

komedj^ wybitnego wiedeńskiego komedjo-pisarza WHh. LJchtenberga

UNIWERSYTET POWSZECHNY 
W WĄBRZEŹNIE

W czwartek, dnia 14 marca o godzinie 19,36 
w lokalu Szkoły Wydziałowej odbędzie się 
nadzwyczaj ciekawy odczyt ks. prof. Brejskiego 
pod tytułem:

..DIECEZJA CHEŁMIŃSKA

DAWNIEJ A DZISIAJ44

ś Łs m s -- słoneczne 
i
12— pokojowe mieszka-
i nie jest do wynajęcia
Aires wskaże Adm. „Stosu”

llfayię
za gotówkę stare poży
czki państwowe (świade

ctwa ułamkowe)
Zgł. wtorki i piątki

RYNEK 15 II

różn?
i yicrrkcwc /Ui 1 mstalov/e

ZCZUKp

■e5z to«an
„d2ie K«PUie*kvny iurn . . „

TfĆ/NK

Kraków

Szan. Obywatelstwu miasta Wąbrzeźna i okolicy po 
daję do łaskawej wiadomości, że z dniem 1 kwśeśnia br

Otworzyłem

na miejsce ś. p. Deręgowskiego

dawn. St. Ki i me k

Z poważaniem

ŁUCJO' LEŚNiEWICZ

w BRODNICY, przy ul. Kamionka 20, iel.50 Rozpowszechniajcie
FELIKS GÓRSKI, adwokat |'^ Głos Wąbrzeski"

KINO 
dźwiękowe 

SŁOŃCE I

•s

I


